HYM100-0808TP
可编程逻辑控制器
用户手册
郑州合研信息技术有限公司
目 录
前言 ..........................................................................................................................1
安全注意事项 .......................................................................................................... 2
1. 产品信息 .............................................................................................................. 6
1.1. 型号与铭牌说明 ..................................................................................... 6
1.2. 部件说明 ................................................................................................. 7
1.3. 产品规格 ............................................................................................... 10
2. 机械安装 ............................................................................................................ 15
2.1. 安装环境要求 ....................................................................................... 15
2.2. 安装位置要求 ....................................................................................... 18
2.3. 安装注意事项 ....................................................................................... 19
2.4. 安装尺寸 ............................................................................................... 20
2.5. 安装方法 ............................................................................................... 21
3. 电气安装 ............................................................................................................ 25
3.1. 线缆选型 ............................................................................................... 25
3.2. 端子排列 ............................................................................................... 26
3.3. 端子接线 ............................................................................................... 28
4. 版本变更记录 .................................................................................................... 30
HYM100-0808TP
1
前言
■资料简介
HYM100-0808TP 是郑州合研自主开发的新一代小型 PLC 产品，支持
双网口网络交换功能，可以通过 FB/FC 功能实现工艺的封装和复用，通过
RS485 和以太网可以实现多层次网络通信，最大支持扩展 32 个模块，还
可以通过扩展卡扩展RS485/RS232/CAN/DI/DO/AI/AO/RTC时钟/TF卡等
功能。
本手册介绍产品安装和接线，包括产品信息、机械安装、电气安装等。
■保修声明
正常使用情况下，产品发生故障或损坏，郑州合研提供保修期内的保
修服务（产品保修期请详见订货单）。超过保修期，将收取维修费用。
保修期内，以下情况造成的产品损坏，将收取维修费用。
● 不按手册中的规定操作本产品，造成的产品损坏。
● 火灾、水灾、电压异常，造成的产品损坏。
● 将本产品用于非正常功能，造成的产品损坏。
● 超出产品规定的使用范围，造成的产品损坏。
● 不可抗力（自然灾害、地震、雷击）因素引起的产品二次损坏。
有关服务费用按照厂家统一标准计算，如有契约，以契约优先的原则
处理。
详细保修说明请参见《售后服务保障卡》。
HYM100-0808TP
2
安全注意事项
■安全声明
1.在安装、操作、维护产品时，请先阅读并遵守本安全注意事项。
2.为保障人身和设备安全，在安装、操作和维护产品时，请遵循产品
上标识及手册中说明的所有安全注意事项。
3.手册中的“注意”、“警告”和“危险”事项，并不代表所应遵守的所有安
全事项，只作为所有安全注意事项的补充。
4.本产品应在符合设计规格要求的环境下使用，否则可能造成故障，
因未遵守相关规定引发的功能异常或部件损坏等不在产品质量保证范围之
内。
5.因违规操作产品引发的人身安全事故、财产损失等，合研将不承担
任何法律责任。
■安全等级定义
“危险”表示如果不按规定操作，则导致死亡或严重身体伤
害。
“警告”表示如果不按规定操作，则可能导致死亡或严重身
体伤害。
“注意”如果不按规定操作，则可能导致轻微身体伤害或设
备损坏。请妥善保管本指南以备需要时阅读，并请务必
将本手册交给最终用户。
控制系统设计时
 请务必设计安全电路，保证当外部电源掉电或可编程控制器故障
时，控制系统依然能安全工作；
HYM100-0808TP
3
 超过额定负载电流或者负载短路等导致长时间过电流时，模块可能
冒烟或着火，应在外部设置保险丝或断路器等安全装置。
 务必在可编程控制器的外部电路中设置紧急制动电路、保护电路、
正反转操作的互锁电路和防止机器损坏的位置上限、下限互锁开关；
 为使设备安全运行，对于重大事故相关的输出信号，请设计外部保
护电路和安全机构；
 可编程控制器 CPU检测到本身系统异常后可能会关闭所有输出；
当控制器部分电路故障时，可能导致其输出不受控制，为保证正常
运转，需设计合适的外部控制电路；
 可编程控制器的继电器、晶体管等输出单元损坏时，会使其输出无
法控制为 ON或 OFF状态；
 设计应用于室内、过电压等级 II级的电气环境，其电源系统级应有
防雷保护装置，确保雷击过电压不施加于可编程控制器的电源输入
端或信号输入端、控制输出端等端口，避免损坏设备。
安装时
 只有受到过电气设备相关培训、具有充分电气知识的专业维护人员
才能安装本产品；
 在进行模块的拆装时，必须将系统使用的外部供应电源全部断开之
后再执行操作。如果未全部断开电源，有可能导致触电或模块故障
及误动作；
 请勿在下列场所使用可编程控制器：有灰尘、油烟、导电性尘埃、
腐蚀性气体、可燃性气体的场所；暴露于高温、结露、风雨的场合；
有振动、冲击的场合。电击、火灾、误操作会导致产品损坏和恶化；
HYM100-0808TP
4
 可编程控制器为 Open type设备，请安装在带门锁的控制柜内（控
制柜外壳防护＞IP20），只有经电气设备相关培训、有充分电气知
识的操作者才可以打开控制柜。
 安装时，避免金属屑和电线头掉入控制器的通风孔内，这有可能引
起火灾、故障、误操作；
 安装后保证其通风面上没有异物，否则可能导致散热不畅，引起火
灾、故障、误操作；
 安装时，应使其与各自的连接器紧密连接，将模块连接挂钩牢固锁
定。如果模块安装不当，可能导致误动作、故障及脱落。
配线时
 只有经电气设备相关培训、有充分电气知识的专业维护人员才能进
行本产品的配线；
 在配线作业时，必须将系统使用的外部供应电源全部断开后再进行
操作。如果未全部断开，可能导致触电或设备故障、误动作；
 线缆端子应做好绝缘，确保线缆安装到端子台后，线缆之间的绝缘
距离不会减少。否则会导致触电或者设备损坏。
 为避免触电，在连接本产品的电源前，请先切断电源；
 本产品的输入电源规格见技术规格中数据，所供应的电源请严格按
照技术规格中数据提供。如果所供应的电源不在要求范围内，将会
严重损坏本产品，因此，请定时检查交换式电源供应器所提供的 DC
电源是否稳定。
HYM100-0808TP
5
运行、保养时
 只有受到过电气设备相关培训、具有充分电气知识的专业维护人员
才能进行产品的运行保养；
 通电状态下请勿触摸端子，否则可能导致触电或误动作；
 清洁模块时，必须完全断开系统使用的外部供应电源。否则可能导
致触电；
 拆装模块或进行通信电缆的连接或拆除时，必须先将系统使用的外
部供应电源全部断开。如果未全部断开，有可能导致导致触电或误动
作
安全性建议
 在操作人员直接接触机械部分的位置，如装载和卸载机械工具的位
置，或者机械自动运转的地方，必须仔细考虑现场手动装置或其他备
用手段的功能，它需要独立于可编程控制器之外，可以启动或者中断
系统的自动运行。
 如需在系统运转的情况下修改程序，须考虑采用加锁或其它防护措
施,确保只有获授权的人员才能进行必要的修改。
报废时
 请按工业废弃物处理；废弃电池时应根据各地区制定的法令单独进
行；
 报废的设备与产品请按照工业废弃物处理标准进行处理回收，避免
污染环境。
HYM100-0808TP
6
1. 产品信息
1.1. 型号与铭牌说明
■型号说明
HY -
① ② ③ ④ ⑤
①产品品牌
●合研可编程逻辑控制器
②PLC 类型
M:Modbus 型
P:PN 型
③CPU 类型
●100：100 型 CPU
●200：200 型 CPU
④输入输出点数
●08：8 路输入
●08：8 路输出
⑤输出类型
●TN：漏型晶体管
●TP：源型晶体管
HYM100-0808TP
7
1.2. 部件说明
序
号
端口
类型
接口
标识
定义
指示灯
颜色
说明
①
I/O
指示灯
IN/OUT
I/O 状态
显示
黄绿色
●常亮：输入或输出
有效
●熄灭：输入或输出
无效
HYM100-0808TP
8
序
号
端口
类型
接口
标识
定义
指示灯
颜色
说明
②
运行状态
指示灯
PWR
电源
正常
黄绿色
●常亮：供电正常
●熄灭：未供电或供电
异常
RUN
运行
正常
黄绿色
●常亮：用户程序正在
运行
●熄灭：用户程序停止
ERR
运行
错误
红色
●熄灭：无严重错误
●闪烁[1]：有严重错误
发生
ETH1
EtherNE
T1 Link
黄绿色
●常亮：连接建立成功
●闪烁：正在通信
●熄灭：连接未建立
ETH2
EtherNE
T2 Link
黄绿色
●常亮：连接建立成功
●闪烁：正在通信
●熄灭：连接未建立
ETH3
EtherNE
T3 Link
黄绿色
●常亮：连接建立成功
●闪烁：正在通信
●熄灭：连接未建立
③
Type C
接口
与 PC
通信
‑ ‑
④
扩展卡
插槽
EXP‑A/
EXP‑B
扩展卡插
槽用于
功能扩
展
‑
⑤ RS485
485+
485 通信
信号+
‑ ‑
485-
485 通信
信号-
‑ ‑
GND[2]
485 通信
地
‑ ‑
HYM100-0808TP
9
序
号
端口
类型
接口
标识
定义
指示灯
颜色
说明
⑥ 电源接口
+24V
直流 24V
电源正
‑ ‑
0V
直流 24V
电源负
‑ ‑
功能地
[1]
‑ ‑
⑦ I/O 端子 ‑
8 路输
入，
8 路输出
‑
⑧
/
⑨
/
⑩
以太网口
EtherNE
T1/
EtherNE
T2/
EtherNE
T3
以太网通
信 RJ45
接口
‑ 不支持 POE 供电
 [1]：若产品出现故障需要断电重启时，务必要在关闭电源且拔出 USB 线供电后，
电源指示灯熄灭至少 10 秒后再进行上电启动操作。
 [2]：请勿将 PE 接入 GND。
HYM100-0808TP
10
1.3. 产品规格
1.3.1. 一般规格
项目 规格
程序数据容量
 128K 步用户程序
 1MB 自定义变量，其中 128KB 支持掉电保持
 约 150KB 软元件，编号 1000 以后支持掉电保持,当
只有 USB 供电时，不支持掉电保持
指令速度 20k 步 2ms
位运算 0.144μs/指令
字传送 0.338μs/指令
浮点运算 0.779μs/指令
以太网 支持 ModbusTCP、Socket，程序上下载和固件升级
串行通信 可支持 1 路
高速输入
●HYM200‑0808：单相 8 路 200K
●HYM100‑0808：单相 8 路 100K
扩展模块 最多可支持 32 个本地扩展模块
扩展卡 最多可支持 2 个扩展卡
程序语言 梯形图、STL，支持 FB/FC 功能(LD)
Type‑C 支持用户程序上下载和固件升级
IP 等级 IP20
尺寸 114mm×77mm×83mm
重量 约 184g
HYM100-0808TP
11
1.3.2. 电源规格
说明
[1] :扩展模块由 HYM 可编程逻辑控制器供电，扩展模块的总线输入电
源额定电流值总和不能大于该电流值(即≤2A)，例如 HYM100-0808TP 扩展
模块的总线输入电源额定电流值为 250mA，HYM 可编程逻辑控制器最大
可扩展 2A/250mA=8 个此模块。
项目 规格
端子输入电源额定电压 24V DC±10%（21.6V DC～26.4V DC）
端子输入电源（无扩展模块时）
电流
<75mA（24V）
总线输出电源额定电压 5V DC（4.75V DC～5.25V DC）
总线输出电源额定电流[1] 2A（5V 时典型值）
24V 输入电源保护 支持短路保护，支持反接保护
模块热插拔功能 不支持
HYM100-0808TP
12
1.3.3. 输入规格
项目 规格
输入类型 数字量输入
输入通道数 8 通道
输入方式 源/漏型
输入电压等级 24V DC±10%(21.6V DC～26.4V DC)
高速输入
(X0~X7)
输入为 ON,
输入电流
● HYM200-0808TN:>4mA
● HYM100-0808TP:>2.5mA
输入为 OFF,
输入电流
● HYM200-0808TN:<2.5mA
● HYM100-0808TP:<1.5mA
硬件响应时间 2μs(RC 时间)
最高输入频率 200kHz
输入阻抗 3.4kΩ
ON 电压 ≥15V DC
OFF 电压 ≤5V DC
软件滤波时间
●低速：2ms～1000ms
●高速：2μs～1000μs
隔离方式 集成芯片电容隔离方式
公共端方式 输入信号 公共地
输入动作显示 输入为驱动状态时，输入指示灯亮
HYM100-0808TP
13
1.3.4. 输出规格
项目 规格
输出类型
●TN:晶体管 NPN 输出
●TP:晶体管 PNP 输出
输出通道数 8 通道
输出电压等级 24V DC±10%(21.6V DC～26.4V DC)
高速输出
(Y0~Y7)
输出负载(电阻负载) 0.5A/点，2A/8 点
输出负载(电感负载) 7.2W/点，24W/8 点
输出负载(电灯负载) 5W/点，18W/8 点
硬件响应时间 ON/OFF <1μs(OFF→ON),<2μs(ON→OFF)
负载电流要求
大于 10kHz 输出使用时，
负载电流≥12mA
最高输出频率
电阻负载 200kHz,电感负载 0.5Hz,
电灯负载 10Hz
OFF 时漏电流 30μA 以下，额定 24V 电压下
ON 时最大残留电压 0.5V DC 以下
隔离方式 数字隔离器
公共端方式
COM 负载电源正极
SS 负载电源负极
短路保护 每路支持短路保护，断电后恢复
外接感性负载保护 外接感性负载时用户需接续流二极管[1]
输出动作显示 输出为驱动状态时，输出指示灯亮
HYM100-0808TP
14
[1] : D: 1N4001(50V/1A)或类似参数二极管如下图所示。
● HYM100-0808TP
HYM100-0808TP
15
2. 机械安装
2.1. 安装环境要求
将可编程控制器安装到导轨上时，应在充分考虑操作性、维护性、耐
环境性的基础上进行安装。
项 目 规格
使用环境
无导电粉尘、导电纤维、爆炸性粉尘、可燃性气体，水
雾/油污、腐蚀性粉尘和腐蚀性气体；无强烈振动和重复
性冲击。
海拔 ≤2000m(80kPa)
污染等级 2 级
抗干扰度 电源线 2kV(IEC61000-4-4)
过电压类别 l
EMC 抗干扰等级 Zone B,IEC61131-2
抗静电等级 接触放电+/-6kV,空气放电+/-8kV
抗振性
●使用场景：根据 IEC60068-2-6 测试，5Hz～8.4Hz 时振
幅为 3.5mm,8.4Hz～200Hz 时加速度为 1g;10 个循
环/轴向
●运输场景：根据 IEC60068-2-64 通过随机振动测试。测
试条件为：(5~100)Hz,0.01g²/Hz;200Hz,
0.001g²/Hz,Grms 为 1.14g,X/Y/Z 三轴向，每个轴向
30min。
HYM100-0808TP
16
抗冲击性
使用场景：根据 IEC60068-2-27 通过冲击测试。测试条件
为：峰值加速度 15g,脉宽 11ms,三轴向共 18 次。
过流保护装置 1.5A 保险丝
存储温湿度范围
●存储温度：-20℃~+60℃
●相对湿度：<90%RH,无凝露
运输温湿度范围
●运输温度：-40℃~+70℃
●相对湿度：<95%RH,无凝露
工作温湿度范围
●工作温度：-20℃~+55℃(水平方向安装),-20℃~+45℃
(非水平方向安装)
●相对湿度：<95%RH,无凝露
注意：工作温度大于最高温度时，务必在散热孔方向安装强
制风扇或空调。
HYM100-0808TP
17
安装位置与限制
安装位置：可在水平方向、垂直方向、电柜顶部和电柜
底部 4 个方向上安装。
限制：
●水平方向安装时：
■输入降额：45℃工作时满载，55℃工作时同时 ON 输入点
数降额至 75%(即不超过 6 路),每升高 1℃同时 ON 输入点数
降额 2.5%
■输出降额：45℃工作时满载(即 8 路总电流不超过 2A),在
55℃工作时同时 ON 的输出总电流降额至 50%(即 8 路总电
流不超过 1A),每升高 1℃同时 ON 输出总电流降额 5%
●非水平方向安装时：同时接入最大输入路数不超过 6 路，
以及最大输出电流不超过 1A
HYM100-0808TP
18
2.2. 安装位置要求
本产品可安装在四个位置(即安装方向):水平方向、垂直方向、电柜顶
部和电柜底部，建议安装在水平方向，不同安装位置对工作温度及其限制
要求不同。
■最佳安装位置
本产品的最佳安装位置为水平方向安装，散热设计为通过自然对流方
式，为保证正常的通风散热和预留足够的接线空间，本产品周边必须保留
最小的间隙，如下图所示。
说明
本产品周边如存在高温热源设备(加热器、变压器、大电阻等)，与高温
热源设备之间至少保留 100mm 的间隙。
■其他安装位置
其他安装位置的周边间隙要求同以上最佳安装位置要求，其他安装位
置如下图所示。
HYM100-0808TP
19
垂直方向安装时有以下 2 点要求:
 PLC 务必安装在所有 10 模块的下方。
 请在接线时使用线槽等保持线缆，以免线缆重量施加在下侧的导轨卡
件上，下侧导轨卡件在线缆重量的作用下下滑，可能会导致本产品未
固定在 DIN 导轨上，从而产生误动作。
2.3. 安装注意事项
 安装或拆卸主机和模块前，请确保主机和模块处于断电状态。
 切勿热插拔模块，热插拔模块可能会造成主机重启、用户数据丢失或
损坏等。
 请勿让主机和模块外壳、端子掉落或受到冲击，避免主机和模块损坏。
HYM100-0808TP
20
2.4. 安装尺寸
安装尺寸信息如下图所示，单位为毫米(mm)。
HYM100-0808TP
21
2.5. 安装方法
主机采用 DIN导轨安装，DIN导轨需符合 IEC60715标准(35mm宽，1mm
厚)，尺寸信息如下图所示，单位为毫米(mm)。
本产品安装到非上述推荐的 DIN导轨(特别是 DIN导轨厚度不是 1.0mm)
时，会导致 DIN 导轨锁扣失效，产品无法安装到位，进而造成产品无法正
常工作。
HYM100-0808TP
22
■主机安装
1. 安装时将主机对准 DIN 导轨，按箭头所示方向按压模块，安装到位
后有明显的卡合声音，如下图所示。
2. 确认主机的 DIN 导轨锁扣为锁定状态，导轨锁扣锁定与解锁状态如
下图所示。
 如果 DIN 导轨锁扣在下方，则为锁定状态。
 如果 DIN 导轨锁扣在上方，则为解锁状态。
处于解锁状态时，请向下按压 DIN 导轨锁扣，使其变为锁定状态。
当主机未安装在导轨上时，请将导轨锁扣保持在锁定状态，如长时间
处于解锁状态，会导致锁扣失效。
HYM100-0808TP
23
■主机与模块安装
主机与模块间装配通过模块的顶部和底部导轨进行滑动安装，如下图
所示。
在主单元或模块的两端分别安装一个 DIN 导轨卡件。安装导轨卡件时，
将导轨卡件底部钩住 导轨的底部后转动导轨卡件，使导轨卡件上端钩住导
轨上端，最后紧固螺钉锁住导轨卡件，如下图所示。
HYM100-0808TP
24
■拆卸
向上扳动导轨锁扣，将模块向前拉出，完成后向下按压锁扣顶部。
HYM100-0808TP
25
3. 电气安装
3.1. 线缆选型
以下表中线耳线径仅做参考，可根据实际使用进行合理计算，另行调
整。
配套物料
名称
适配线径
国标/mm² 美标/AWG 压线钳
管型线耳
0.3 22
KST2000L
YAC-5
0.5 20
0.75 18
1.0 18
1.5 16
如使用其他管型线耳，请将其压接到绞线，形状和尺寸要求如下图所示。
HYM100-0808TP
26
3.2. 端子排列
左侧信号 左侧端子 右侧端子 右侧信号
XO 输入 Al B1 YO 输出
X1 输入 A2 B2 Y1 输出
X2 输入 A3 B3 Y2 输出
X3 输入 A4 B4 Y3 输出
X4 输入 A5 B5 Y4 输出
X5 输入 A6 B6 Y5 输出
X6 输入 A7 B7 Y6 输出
X7 输入 A8 B8 Y7 输出
输入公共端 SS A9 B9 输出公共端 COM
HYM100-0808TP
27
 接线时务必核对左右端子两侧的丝印，防止线缆接错，否则可能导致
短路烧坏器件。
 高速 IO 接口扩展电缆的总延长距离应该在 3m 以内。
 接线时，避免与动力线(高电压，大电流)等传输强干扰信号的电缆捆在
一起，应该分开布并且避免平行布线。
HYM100-0808TP
28
3.3. 端子接线
■输入端子电路图
源型输入端子电路图
■输出端子电路图
HYM100-0808TP
HYM100-0808TP
29
■输入与输出端子接线图
HYM100-0808TP
HYM100-0808TP
30
4. 版本变更记录
修订日期 发布版本 变更内容
2025-09 V1.0 修改第 26页 3.2 端子排列
2025-12 V1.1 细小勘误，修改主机安装说明
2025-02 V1.2 更新安装图片
打造自主可控的
工业自动化未来
郑州合研信息技术有限公司
地址：郑州市高新区瑞达路 96 号创业中心 1 号楼
网址：www.heyaninfo.cn
电话：400-655-2017